DELIBERAÇÃO CBH-LN[image: image1.wmf] Nº 110 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009
Aprova o Plano de Bacias Hidrográficas
do Litoral Norte e dá outras providências
O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte no uso de suas atribuições e considerando:

· a Deliberação CRH Nº 62, de 04 de setembro de 2006, que estabeleceu prazo para entrega e roteiro mínimo para os Planos de Bacias Hidrográficas;
· a Deliberação CBH-LN Nº 66, de 06 de outubro de 2006, que aprovou financiamento de estudo, objeto do Contrato FEHIDRO/CPTI nº 010/2007;

· que a proposta do referido estudo inclui a atualização de dados e informações contidos no Relatório Zero (IPT, 2000) e no Plano de Bacias (IPT, 2002);
· que o mesmo foi avaliado e aprovado com ressalvas pelo Colegiado em 2008, referentes à realização de adequações em 2009;

· Considerando as oficinas de trabalho realizadas em 14, 15 e 16 de outubro de 2009, na Agência Ambiental Unificada da CETESB, em 04 de novembro de 2009, na Secretaria Municipal de Educação de São Sebastião, em 18 de novembro de 2009, durante reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais do CBH-LN e que possibilitaram ampla oportunidade de manifestação ao público interessado em geral, a identificação de necessidades e o recebimento de propostas de ação para definição do quadro de investimento para o relatório do Plano de Bacia;
· Considerando que os passos do desenvolvimento foram acompanhados pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais – CT-PAI;
· Considerando que o Plano de Bacia constitui importante instrumento para o implemento das ações de interesse coletivo e deve ser objeto de permanente atualização e aperfeiçoamento
Delibera:

Artigo 1º - O CBH-LN aprova a atualização do Plano de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte.
Artigo 2º - O Colegiado fará avaliação e indicará os ajustes eventualmente necessários ao aprimoramento do documento, que serão incorporados pela equipe do projeto.
Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor após aprovação pelo Colegiado e sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Litoral Norte, 11 de dezembro de 2009